
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  65Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

27/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 5º cargo, no período de 8 a 28/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 917/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 021/2017-MP/CCrim, 
datado de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4210/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para 
exercerem nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 6º cargo, nos períodos indicados:    
I - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, no período de 1º a 
19/2 e 24 a 28/2/2017;
II – SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, no período 
de 20 a 23/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 918/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria Luiza 
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 021/2017-MP/CCrim, 
datado de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4210/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas promotorias de justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 15º cargo, no período de 20 a 
23/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 937/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 

de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 021/2017-MP/CCrim, 
datado de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4210/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 1º/2/2017, A DESIGNAÇÃO 
DO PROMOTOR DE JUSTIÇA MARCELO BATISTA GONÇALVES 
PARA EXERCER NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAL 
DE BELÉM, AS ATRIBUIÇÕES DO 7º CARGO, CONTIDA NA 
PORTARIA N.º 425/2017-MP/PGJ, DE 27/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 938/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sandra 
Fernandes de Oliveira Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 021/2017-MP/CCrim, 
datado de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4210/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 7/2/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 939/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gilberto 
Valente Martins;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 021/2017-MP/CCrim, 
datado de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4210/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça Militar de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 1º/2 a 2/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 940/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância das 1º e 5º cargos das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2017-MP/COORD/
ATM, datado de 8/2/2017, protocolizado sob n.º 6487/2017, em 
10/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de Altamira, as atribuições dos seguintes cargos, a contar 
de 8/2/2017:
I – THIAGO RIBEIRO SANANDRES, 1º cargo;
II – HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN, 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 941/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
4919 e 6487/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
fevereiro/2017:

Cargo Período Promotor de Justiça
4º 1º a 5/2 Bruna Rebeca Paiva de Moraes
5º 6 a 12/2 Helem Talita Lira Fontes Bedin
6º 13 a 19/2 Sabrina Said Daibes de Amorim
7º 20 a 26/2 Antônio Manoel Cardoso Dias
1º 27 a 28/2 Thiago Ribeiro Sanandres

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 950/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/1/2017, a designação da promotora de 
justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, 
as atribuições do 4º cargo, contida na portaria n.º 5526/2016-
MP/PGJ, de 30/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 993/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;


